**Κυρῆλλ.** Εἰν μετὰ τὸ καταδικασθῆναι τὸν ἐγγυητὴν χέργηται διάλυσις, εἰ μὲν πρὸς τὸν φίον, συμβάλλεται καὶ τῷ ἐγγυητῷ· εἰ δὲ πρὸς τὸν ἐγγυητὴν, οὐκ ἔρωται τὸ δοθέν εἰς τὴν ιονδικαταλογίανται, ὥστε καὶ οὐτε καὶ περὶ ἀλιμέντων διάλυσις γένηται δίχα τοῦ πρωτότυπου, τὸ δοθέν λογίζεται εἰς τὰ ἀλιμέντα καὶ τὸ λεῖπον διδοται. ὁ γὰρ ἀλιμέντων οὐ δύναται διαλύσσειν οὐδὲ οἰκείου προσωπου καταβάλλει οὐ δύναται διαλύσσειν οὐδὲ τὸν καθόλου πανόντα τὸν λέγοντα, οὐτε οὐδεὶς δύναται διαλύσσειν μετὶ καταδίκην, ἔφη μῆτε ἀλιμέντων διαλύσσειν, μῆτε ἡδύντος ἔκκαλεσμάσθαι, μῆτε υπεστὶ τις αἰτία τῶν εἰδημένων ἐν τῷ α. διγ. τοῦ παρότος τι.

**λεπτύνει]** † Άντε τοῦ, εἰς αὐτὴν καταλογίανται ιονδικαταλογίανται, τυχὸν δέδωσεν ὁ ἐγγυητὴς φ. νομίσματα, λάβε καὶ αἴτιος οὐ. [Sch. e. I. 801.]

ἐπὶ διατροφῶν] Τοῦ Ἀνων. Τῇ προσηγορίᾳ τῶν ἀλιμέντων περιέχεται καὶ κιβώτιον καὶ ἐσθῆτας καὶ οἰκητος καὶ τὰ πρὸς τὸ ζῆν ἀναγκαῖα καὶ τὰ πρὸς φυλακὴν ἡ φροντίδα τοῦ σώματος ἐπιτίθεται, οὐ μητὰ πρὸς μάθητην τέχνην, εἰ μὴ καὶ αὐτὸς ἡβουλήθη διαθέμενος, ὡς βιβ. λδ. τιτ. α. διγ. σ. καὶ βιβ. ν. τιτ. ισ. διγ. μγ. μδ. έων δὲ πιβασία η διάμαληγατεύσασι, οὔτε βεστιάριον, οὔτε οἰκητον, οὔτε υπόδημα λαμπράνεις, ἄλλα καὶ μόνην τροφὴν, ὡς βιβ. λδ'. τιτ. σ. διγ. κβ.

λογίζεται] Τοῦ αὐτοῦ. Εἰς τὰ παρελθόντα λογίζεται, οὐ μηρ εἰς τὰ μέλλοντα. ἀλλ’ εἰ γέγονεν ἔξ αὐτῶν ενπορώτερος, ὀναδίδωσι, ὡς θέμα προτελευτῶν τοῦ παρότος διγ. ἀναγνωσθι καὶ βιβ. ιφ. τιτ. σ. διγ. μγ.

Τοῦ αὐτοῦ. ἀνάγνωσθι βιβ. τοῦ καθδ. β. τιτ. δ. διατ. κ.

L. 8. pr. η. "Ιδεμ. ε) Περὶ τῶν γὰρ ἐκ διαθήκης, ἡ καθδ. κέλλων<sup>1)</sup>, ἡ θανάτου αἰτίᾳ δωρεᾶς, ἡ χώριν τοῦ πληρωθῆναι<sup>2)</sup> αἴρεσον καταλειφθέντων ἀλιμέντων<sup>3)</sup> ἡ βεστιάριον<sup>4)</sup> χωρίς τοῦ πρωτότυπου οὐκ ἔξεστι διαλύεσθαι. διαγνώσκει γάρ, εἰ ὄφειλει γενέσθαι· περὶ δὲ τῶν ἐν ζωῆ διωρηθειοῶν<sup>5)</sup> διατροφῶν καὶ χωρίς τοῦ πρωτότυπου διαλύσσειν.

d) Deest tale quid in Cod. Coisl. e) "Ιδεμ. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. f) Sie Cod. Coisl. Fabr. καθδιέλλον. g) Sic Cod. Coisl. Fabr. χάριν αἰρέσεως πληρωθῆναι. h) Fabr. καταλειφθέντων διατροφῶν. Saltem esse deberet καταλειφθεῖν. i) Fabr. ληγατεύθεντων. k) Sic Cod. Coisl. Fabr. δωρηθέντων.

demnatus post condemnationem transegerit, scilicet si neque appellaverit, neque appellationem interponere potuerit: tunc enim, et si transactio non valet, tamen quae ab eo ex causa transactionis soluta sunt, rem iudicatam adversus ipsum prolatam minuant. Verbi causa, si, cum condemnatio mille aureorum esset, transactionis nomine quingentos solverit, quingentorum tantum nomine de cetero adversus eum iudicati actio competit. In tantum enim ea, quae transactionis licet invalida causa soluta sunt, licet ad transactionem non proficiant, debitum principale minuant. Quod etiam in transactione obtinet, quae sine Praetoris iussu fieri non potest, qualis est transactio, quae de alimentis fit: si verbi causa aliqui alimentorum nomine quotannis quinquaginta aurei relictii sunt, hic autem sine Praetore transegit, quingentis puta aureis ab herede acceptis. Transactione quidem non valet, necesse autem est, ut alimentarius hos quingentos aureos heredi in alimentorum solutionem imputet. Lege omnino in sequenti digesto thema, cuius initium est sicut de alimentis transigerit. Quid autem causae est, cur reus quidem post fideiussorū condemnationem recte transigat, in fideiussore autem contrarium obtineat? Quia fideiussor ex causa et persona rei tenetur. Principali igitur causa, ex qua fideiussor condemnatus quoque est, dissoluta, id est, transactione de principali debito, cuins nomine fideiussor obligatus et conventus et condemnatus est, facta, merito etiam fideiussorū condemnatione dissolvitur. Nam transactione dationem quoque solutionem continet: solutio autem a reo praestita et principale actionem, ex qua fideiussor condemnatus est, dissolvens manifesto fideiussorem quoque liberat. Ipse tamen fideiussor pro sua persona condemnationem dissolvere nequit propter regulam generalem, quae dicit, post condemnationem transigere posse neminem, si ab ea neque appellaverit, neque potuerit appellare, neque causa quaedam earum subsit, quae dig. II. hui. tit. memorantur.

Cyrilli. Si postea, quam fideiussor condemnatus est, transactio facta sit, si quidem cum reo, prodest etiam fideiussori: si vero cum fideiussore; non valet. Quod datum est, in iudicati actionem imputatur, sicut et si de alimentis sine Praetore transactione facta fuerit, id quod datum est, in alimenta imputatur, et residuum praestatur. Nam alimentarius sine Praetore transigere non potest.

3) extenuat] Hoc est, in ipsam causam iudicati imputatur. Fortasse fideiussor centum aureos dedit, accipe et a me quinquaginta.

4) de alimentis] Innom. Alimentorum appellatione continentur et cibaria et vestis et habitat et quae ad vivendum necessaria, et quae ad tutelam et curam corporis utilia sunt, non etiam, quae ad artem descendam, nisi et hoc testator voluerit, ut lib. 34. tit. 1. dig. 6. et lib. 50. tit. 16. dig. 43. 44. Si vero cibaria vel diaria tibi legaverim, neque vestiarium, neque habitationem, neque calcearium accipis, sed solum cibum, ut lib. 34. tit. 1. dig. 22.

5) imputatur] Eiusdem. In praeterita alimenta imputantur, nec vero in futura: sed si locupletior ex his factus sit, reddit, ut them. penult. huic dig. Lege et lib. 12. tit. 6. dig. 23.

Eiusdem. Lege lib. 2. Cod. tit. 4. const. 20.

VIII. Nam de testamento<sup>1)</sup> alimentis<sup>2)</sup>, vel codicillis, vel mortis causa donatione vel conditionis implendae gratia relictis, vel de vestiario, vel habitatione, vel alimentis a praedio legatis sine Praetore transigere non licet. Cognoscit enim<sup>3)</sup>, num debeat fieri transactio. De alimentis autem inter vivos donatis etiam sine Praetore transigimus.

Κονδύλ. Ταῦτὸν δέ φαμεν καὶ ἐπὶ ἀδιταίρους καὶ βεστια-  
γίους καὶ τῶν ἀπὸ κτήματος ἡγετευθέντων ἀλιμεντον, εἴτε ἐν  
διαθήκῃ, εἴτε ἐν κοιδικέλλοις εἴτε πρὸς διαθήκην εἴτε ἐξ ἀδι-  
θέτου γενομένοις, εἴτε κατὰ μορφής καὶ σύνῳ διφεάν, οὐ μὴ τη-  
λέτε βίδος, εἴτε πιρός τοῦ μορφής καὶ σύνῳ διφεάν λαβόντος  
καταλειφθέντων, εἴτε χώρων αἰρεσεώς πληρωθῆναι καταλειφθε-  
σιν<sup>ο</sup> διατρέψον, εἴτε κιθ<sup>ρ</sup> ἔκποτον ἡ μηρὰ ἡ ημέραν κατε-  
λεύθη, εἴτε διπρεψῶ, εἴτε εἰών φύτου ζόρων. ταῦτὸν ἔστι,  
καὶ ποσότης τινὶ καταλειφθῆ, ἵνα ἐκ τῶν τοκουν ἀντῆς πέφυται  
καὶ μετὰ θαυματοῦ ἀποδῷ μετρῷ εἰ δὲ καταλειφθῇ Τίτιον πο-  
σοτης ἡ πράξιμη, ὥν ἐξ αὐτοῦ μοι παρέχει ἀλιμεντον, Τίτιος  
δύναται διαλιμεσθαι ποὺς τὸν κληρονόμον· ἔγω δὲ οὐ δύναμαι  
προς τὸν Τίτιον, ταῦτὸν ἔστι, καὶ κατὰ φιδεικόμμασσον κατα-  
λεύθη μοι εἶς αὐτοῦ ἀλιμεντα.

άλιμεντων] \* Τίνα περιέχοται τῷ ὄνόματι τῆς τροφῆς, ἔντει βιβ. β. τιτ. β. κεφ. μγ. Θεμ. α. τίνα τῆς ἐσθῆτος, τι β. αὐτὸν θέμα τίνα τοῦ ζητ., κεφ. αὐτῶν οὐδ. Θέμα β. τίνα τῆς ἐσθῆτος, βιβ. μδ. τιτ. μ. κεφ. κβ. τῷ δὲ ὄνόματι τῆς πυρόδοντος τοῦ αἴγουν οὐ περιέχεται η οἰκήσις, ὡς βιβ. μδ.

I) **testamento]** Quia, inquit, homines praesenti modico contenti de magnis transigunt, Divus Marcus constitutionem emisit, qua in Senatu recitata id egit et monuit, ne aliter de alimentis transactio rata esset, quam si iussu et auctoritate Praetoris facta esset. Itaque in transactione de alimentis Praetor se interponere solet, et consentientibus partibus considerare et decernere, num fieri debeat transactio et quomodo fieri debeat. Eiusdem Praetoris cognitione est propter transactionem, id est, Praetor sese interponere debet et de facta transactione cognoscere non solum, si alimenta relicta sint, de quibus transactio fit, sed etiam si habitatio vel vestiarium, vel ex agris vel redditibus agri alimenta legata sint: id est, non solum alimentarius sine Praetore transigere non potest, sed ne ille quidem, cui habitatio vel vestium causa quotannis scilicet quaedam relicta sunt, vel cui alimenta ex praedio legata sunt. Haec Divi Marci constitutio, quae transactionem de alimentis sine Praetore factam invalidam esse ait, locum habet, sive testamento alimenta relicta sint, sive codicillis testamentariis, sive etiam ab intestato is, qui codicillia alimenta reliquit, deresserit. Idem obtinere dicimus et si mortis causa alimenta relicta sint vel etiam ab eo, qui ea mortis causa ab alio quodam accepit. Sed et si implendae conditionis gratia relicta sint alimenta (fortasse enim quis aliquem heredem seripset vel legatum ei reliquit sub ea conditione, si illi alimentorum nomine singulis mensibus tot aureos dederit), sic quoque constitutioni locus est. De alimentis tamen inter vivos datis transigere etiam citra Praetoris auctoritatem licet. Ubi autem locus est constitutioni, non discernimus sive in singulos menses, sive in singulos dies, sive quotannis relicta sint alimenta, sive perpetuo, sive ad certum tempus relicta sint, verbi causa in decem annos. Sed et si quis alicui certam pecuniae summam reliquerit, ut ex usuris eius per vitae tempus se alat, eamque pecuniae summam mortis suae tempore aliud cuidam restituat, licet hoc in singulos annos ei relictum esse non videatur (semel enim pecuniae summa relicta est), tamen sic quoque locus est constitutioni. Aliud est, si Titio certam pecuniam vel rem certam legaverim, ut ex ea re vel pecunia alimenta alicui praestaret: nihil enim hoc casu prohibet Titium, quominus enim herede et sine Praetore transigat. Neque enim per ea, quae Titius cum herede se dicit transgesisse, alimenta Seii minuantur vel quolibet praeciducium patiuntur. Idem est, et si per fideicommissum a Titio legatario Seio alimenta relicta sint: nam tunc quoque nihil Titium prohibebit, quominus cum herede de legato sibi relicto transigat. In textu est, si per fideicommissum alimentum ad hoc legatario, id est, si per fideicommissum alimenta ab eo ad hoc legatario relicta sint.

Cyrilli. Idem dicimus et in habitatione et in vestuario et alimentis a praedio legatis, sive testamento, sive codicillis testamentariis vel ab intestato factis, sive mortis causa, nec vero inter vivos donatis, sive ab eo, qui mortis causa donationem accepit, sive conditionis implendae gratia relicta sint, sive in singulos menses vel dies relicta sint, sive perpetuo, sive in certum tempus. Idem est, et si pecuniae summa alicui relicta sit, ut ex usuris eius se aleret et post mortem eam restitueret. Si vero Titio pecunia aut res relicta sit, ut ex illa mihi alimenta praestaret, Titius transigere cum herede potest: ego vero cum Titio non possum. Idem est, et si per fideicommissum mihi ab eo alimenta fuerint relicta.

2) alimentis] Quae victus nomine continantur, quae lib. 2. tit. 2. cap. 43. them. 1. quae vestis nomine, them. eius 2. quae vivendi verbo, cap. eius 234. them. 2. quae vestis nomine, lib. 44. tit. 15. cap. 22. Nomine autem redditus agri non continetur habitatio, ut lib. 44.

<sup>l)</sup> οὐδὲ Cod. Coisl. Sed id plane non quadrat. Lege ἡ ἀπό. <sup>m)</sup> Cod. Coisl. στρατεύει, quod manifesto depravatum e γράμμα. <sup>n)</sup> χώρας Cod. Coisl. Sed alia manu correctum est χώρα. <sup>o)</sup> Cod. Coisl. παταλειρθέντων.

Basil, T. L.

τιτ. ε'. κεφ. λη'. τίνα τοῦ ἀνάγαγε τῷ ὄψιμῳ περιέχεται, ζῆτε τὸ τελευτ. κεφ. τοῦ ιδ'. τιτ. τοῦ μδ'. βιβ. ὅτε δὲ ἀποσοὶ διατροφαὶ καταλιμπάνονται, ζῆτε βιβ. μδ'. τιτ. ιδ'. κεφ. κβ'. περὶ δὲ θυγατρὸς διοισθεῖσης λαμβάνειν διατροφὴν ἀνδρὸς ἀγαθὸν δοκιμασία δριζουμένην, ζῆτε τοῦ ἀντοῦ τιτ. κεφ. ι'. Θεμ. γ'. περὶ δὲ ἑτησίου ληγάτου ζῆτε τιτ. δ'. κεφ. ιδ'. ζῆτε καὶ περὶ κωδικέλλων πρόσων τοὺς εξ ἀδιαθέτουν γνωμένων βιβ. λς'. κεφ. γ'. Θεμ. ι. καὶ κεφ. ις'. περὶ δὲ τῶν εἰς διαθήκην αρρώντων κωδικέλλων ζῆτε τὸ β'. Θεμ. τοῦ γ'. κεφ. ἀντοῦ καὶ κεφ. ε'. ἀντοῦ καὶ η'.

**διαχιρώσκει γάρ]** † Ἐπειδὴ γάρ εὐχερῶς διαλύνονται πρόσω τοὺς κληρονόμους οἵ τας διατροφὰς χρεωστούμενοι ληγαταριοὶ, ἀρκούμενοι τοῖς πρόσω τῷ πισθὸν διδομένοις αὐτοῖς λόγῳ διαλύνεσσι χρήμασι, καὶ μετὰ τούτῳ ἐπένοτο· διὸ τοῦτο ὁ Μάρκος ἔνομοθέτης, μὴ χωρὶς τοῦ προάτωρος διαλύεσθαι, τοῦ καὶ τας αὐτινας ζητεῖν δυναμένου τῆς διαλύσεως. [Sch. f. I. 805.]

L. 8. §. 3. **Χώρα δὲ τῷ νόμῳ, εἴτε ἡμερήσιαι** <sup>ρ)</sup> **εἰσιν, η'**  
D. II. 15. **μηνιαῖαι εἰσιν** <sup>q)</sup>, η' καὶ μὴ διηνεκῶς, ἀλλ' ἐπὶ τινὰ  
ἡμέτον χρόνον.

**χώρα τῷ νόμῳ φ]** \* Ἐφ' ᾧ χώρα γίνεται τῇ διατάξει, οὐ διαφέρουμεν, εἴτε καθ' ἔκαστον μῆνα εἴτε καθ' ἔκαστην ἥμεραν, εἴτε καθ' ἔκαστον ἔτος κατελείφθη, η' τυχὸν εἰς δέκα ἔτηντούς· εἰ δὲ τινὶ φανερῷ χρονίου κατέλειψε ποσότητα πρὸς τὸ αὐτὸν ἐπὶ τῶν τόκων αὐτῆς ἀποτρέφεσθαι τὸν χρόνον τῆς αὐτοῦ ζωῆς, ἀποκτισθεῖσαν δὲ αὐτὸν τὸν τοῦ χρονίου ποσότητα μορφῆς σύνει τέμπορες τοιτέστιν, οὗτε μέλλει τελευτῶν, ἐπέχον τινί, καντάκια τὰ μάλιστα τούτῳ οὐ δοκεῖ ἐν ὄγκουλος, ἀντὸς μορφὴς καταλέκτηται (πρὸς ἄπαξ γάρ η' τῶν νομιμωτῶν ποσότης καταλέκτηται), οὐμας καὶ οὕτω χώρα γίνεται τῇ διατάξει.